1. V. *Ep.* 23, 2; 3; 4 et vol. I, p. 98, n. 1 et 2; *Ep.* 59, 17; 72, 4; *De Const.* 9, 3; *De Ira* 2, 6, 2; *De Cl. uulg.* 2, 5, 4.

uitit. 37 Sed in longum exeo: est praeterea materia, quae ducere diem possit: et quomodo finem imponere uitae poterit, qui epistulae non potest? Vale ergo: quod libentius quam mortes meras lecturus es. VALE.

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

1 Magnam ex epistula tua percepi uoluptatem: permittite enim mihi uti uerbis publicis nec illa ad significationem Stoicam reuoca. Vitium esse uoluptatem credimus. Sit sane: ponere tamen illam solemus ad demonstrandam animi hilarem affectionem. 2 Scio, inquam, et uoluptatem, si ad nostrum album uerba dirigimus, rem infamem esse et gaudium nisi sapienti non contingere: est enim animi elatio suis bonis uerisque fidentis. Vulgo tamen sic loquimur, ut dicamus magnum gaudium nos ex illius consulatu aut nuptiis aut ex partu uxoris percepisse, quae adeo non sunt gaudia, ut saepe initia futurae tristitiae sint: gaudio

37 praeterea: pret-*pQP* [ex-ria *p*] pt [per *compend.*] b || imponere: ex-rit *Q* imponere *V* || epistulae: aepistole *P* eplae *Q* epistolae *b* || quod: quod ex quo *p* || mortes meras *pVL*¹ *Mod. Muret*: -tis moras *QL*² *b* [moras *ex corr.* *b*] mortem eras [ex *mortes meras*] *P* uel *P*² [ras. in *interuallo*] || lecturus: l *cturus* [ras. in *interuallo*] *P* luct- *b*.

Ep. 59. *Mentel. Auen. inter hanc et superiorem epistulam inserunt Ep.* 75.

1 Magnam: -um *p* agra *b*¹ || ex: om. *b*¹ *add. m. recentissima* || epistula *p*: -stola *LVPb* [aep- *P*] epla *per compend.* *Q* || percepi: -cipi *p* || uti: ut *P* || uerbis: ex *uer L*² || illam: -a *p* || Sit sane: sitsanem / *p* [em *per compend.*] || demonstrandam: -dum *QL* || affectionem [ex *adf- L*²] *L*² *b*: *adf- pP*.

2 Scio: Sio *p* || nostrum: ex -am *p* nostram *QP*² [ex *nostrum P*¹] || album *R. Agricola*: aluum *pQLVP* sic ex *alium b*² || dirigimus *codd.*: der- *Hense* || gaudium: glad- *b* || uerisque fidentes: uerisque fidentis *p* uiribusque fidentis [ex *uerisque f.*] *b*² *Mentel. Auen. Erasme*¹⁻² [confidentis *Mentel.*] *Constans Mél. Boissier* 1903 p. 134 || Vulgo: Vulgu *b* || illius: ex *illius P*² *illius p* || consulatu: ex *consol- p* || aut: au *b* || nuptiis *p Haase*: ex *nuptiis QLVPb uulg. ante Haasium* || percepisse: precipisse *pr. Q* || uxores: -ris *p* || gaudia ut saepe: gaudia saepae *p* || sint: ex *sunt b*¹.

nous disons, par exemple, avoir appris « avec beaucoup de joie » qu'un tel a. le consulat, qu'il se marie, que sa femme est accouchée, toutes circonstances qui sont en elles-mêmes si peu des joies qu'elles ne font souvent que préparer du chagrin. Or, un des attributs de la joie est de ne pas cesser, de ne pas se tourner en un état contraire. **3** Notre Virgile parle « des mauvaises joies de l'âme »¹. Le tour est expressif, mais peu exact, car il n'y a pas de joie mauvaise. Il appelle joies les plaisirs, et la pensée qu'il voulait rendre s'entend bien : il avait en vue les insensés ravis de ce qui fait leurs maux. **4** A tout prendre, l'homme que je suis ne péchait point par abus en disant que ta lettre lui avait fait grand plaisir. Si honorable que puisse être la cause pour laquelle l'homme peu éclairé se réjouit, il ne laisse pas d'obéir à une certaine impulsion désordonnée, destinée à tendre promptement vers son contraire², et cette impulsion, je l'appelle plaisir : mouvement né de l'idée d'un faux bien³, sans règles ni mesure⁴.

Pour revenir à mon propos, je te dirai ce que j'ai aimé dans ta lettre. Les mots sont à ton service. Tu résistes à l'élan du style et il ne t'entraîne pas plus loin que tu ne le voulais. **5** Beaucoup se laissent aller à développer ce qu'ils n'avaient pas d'abord en tête, à cause d'un joli mot, qui fait bien⁵. Cela n'est pas ta manière. Tes pensées sont toujours concises et en rapport avec le sujet. Tu dis tout juste ce que tu veux et tu suggères plus que tu ne dis. Ceci est l'indice d'un autre mérite encore plus grand : on voit bien que ton âme ne connaît pas, elle non plus, la redondance et l'enflure. **6** Je trouve chez toi, il est vrai,

1. Parmi les monstres qui sont à l'entrée des Enfers (*Aen.* 6, 278 s.).

2. *In diuersum* cf. § 2 f. ; 23, 6 *in contrarium*.

3. *Opinione — boni* cf. 16, 19 ; 23, 6 f. ; 90, 34.

4. *Immoderatam* cf. 23, 6 *nisi modum tenuit*, 39, 5, *ad Hebu.* 10, 11.

V. « démesure » et précepte 23, 6, *Epict. Man.* 39 f., ou « peine » *Ep.* 27, 2 ; 83, 27.

5. Cf. *Cic. De Or.* 2, 256 *ea quae sint frigidiora uitemus ; est enim cauendum ne accessitum dictum putetur.*

autem iunctum est non desinere nec in contrarium uerti. **3** Itaque cum dicit Vergilius noster

et mala mentis

Gaudia,

diserte quidem dicit, sed parum proprie : nullum enim malum gaudium est. Voluptatibus hoc nomen imposuit et quod uoluit expressit : significauit enim homines malo suo laetos. **4** Tamen ego non inmerito dixeram cepisse me magnam ex epistula tua uoluptatem : quamuis enim ex honesta causa imperitus homo gaudeat, tamen adfectum eius inpotentem et in diuersum statim inclinaturum uoluptatem uoco, opinione falsi boni motam, immoderatam et inmodicam. Sed ut ad propositum reuertar, audi, quid me in epistula tua delectauerit : habes uerba in potestate, non effert te oratio nec longius quam destinasti trahit. **5** Multi sunt, qui ad id, quod non proposuerant scribere, alicuius uerbi placentis decore uocentur, quod tibi non euenit : pressa sunt omnia et rei aptata, loqueris quantum uis et plus significas quam loqueris. Hoc maioris rei indicium est : apparet animum quoque nihil habere superuacui, nihil tumidi. **6** Inuenio tamen

desinere : *ex -nire P².*

3 *VERG. Aen.* 6.278 s. | Vergilius : uirg. *Pb* || diserte : *ex des. P.*

4 *inmerito* : *imm. b* || *cepisse* [*coep. QLP caep. pb*] *codd.* : *percepisse Hense dub. sed superuacuo* || *magnam* : *ex -um p* || *epistula p* : *-stola LVPOb epla per compend. Q et sic mox* || *quamuis* — *inclinaturum uoluptatem* : *om. P* || *honesta Lipsé* : *homine ista pQLOb homi iniusta [super m uirg., iniu i. r.] V non iniusta uel non inhonesta Rossbach* || *imperitus QLVp* : *inp. b* || *adfectum* : *aff. Qb ex sdf. L²* || *diuersum* : *-sam b -sa Mentel. Erasme¹* || *statim* : *-tum Auen. mg. Erasmi¹* || *uoluptatem* : *bis b* || *opinione* : *ex -oni P²* || *motam* : *not- ex mot- P* || *epistula* : *-ola Pb* || *effert te* : *-erite p* || *nec* : *ex ne Q.*